A. D. 1411. — Arabische Ziffern. Bern, Stadtbibliothek, Ms. A 50, fol. 190.

Schluss der Arismetica Bredwardini (gewöhnlich Bredwardinus, doctor profundus genannt), des hervorragenden englischen Mathematikers des XIV. Jahrhunderts († 1319). Siehe Moritz Cantor, *Geschichte der Mathematik*, Bd. 2, S. 102. Siehe die Beschreibung der Handschrift bei Hagen, *Catalogus codicum Bernensium*, p. 75. Pergament. Grösse: 25 x 18 cm.

secundus liber Arismetice

inter maximum et minimum ad differentiam inter maximum et medium, ut in 3. 5. 8. Exemplum omnium istarum proportionum patet in hac figura a. Consimiliter possunt et alie due combinationes signari, in quarum prima maior sit ad medium, sicut differentia inter maximum et minimum ad differentiam inter medium et minimum; sed ista proportionalitas est impossibilis. § Secunda est quod maior sit ad medium, sicut differentia inter maximum et minimum ad differentiam inter maximum et medium, ut in 3. 6. 8. Unde hec proportio et armonica in eisdem numeris resultat, et ideo hec non variatur ab ista secundum rem, sed potest ista combinatio dici una proprietates proportionalitatis armonice predictae. De istis autem duabus combinationibus non facit Boetius mentionem. Possimus autem 4 solidos numeros signare, ut 6. 8. 9. 12, quorum aliqui ab equalibus per equales equaliter sunt producti, ut 8, et aliqui ab inequalibus ad inequalia inequaliter, ut 6 ex uno bis ter, alii vero ex inequalibus ad equalia equaliter, ut 9 ex semel tria ter, et 12 ex bis duo ter. In quibus 4 numeris 3 proportionalitates prime habentur et omnes consonantie musicales. Ista igitur sufficiant pro sententia huius libri Arismetice. Explicit Arismetica doctoris profundi magistri Thome Brawardin, anno Domini 1411, 4<sup>o</sup> die mensis Iunii.

a

|    |   |   |
|----|---|---|
| 1  | 2 | 3 |
| 2  | 1 | 2 |
| 3  | 3 | 4 |
| 4  | 3 | 5 |
| 5  | 2 | 4 |
| 6  | 1 | 4 |
| 7  | 6 | 8 |
| 8  | 6 | 7 |
| 9  | 4 | 6 |
| 10 | 3 | 8 |